
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα,  22/12/2017 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ                 Αριθ. Πρωτ.:322/138885  
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ       

Γενική ∆/νση Γεωργίας 

∆/νση Ζωικών Γενετικών Πόρων 

& Κτηνοτροφικών Εγκαταστάσεων 

Τµήµατα: ∆2΄, ∆3΄ 
Ταχ. ∆/νση: Βερανζέρου 46 - Τ.Κ.:10438-Αθήνα 
Πληροφορίες: Ε. ∆αρζέντα - ∆. Ντάβανος 
Τηλέφωνο: 210-527-1634      210-527-1637 

Fax: 210-5247319 
 
  

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της αριθ. 19/3696/12-01-2017 ΥΑ (ΦΕΚ Β΄ 193/27-01-17,) «Καθορισµός 
λεπτοµερειών εφαρµογής, διαδικασίας πληρωµής της ∆ράσης 10.2.1, του Υποµέτρου 10.2 του Μέτρου 
10, του Προγράµµατος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 «Γενετικοί πόροι στην κτηνοτροφία», βάσει 
του  άρθρου 33 της αριθ. 481/66703//09-06-2016 ΥΑ (ΦΕΚ 1994/01-07-16, Β΄) ». 
 
 

 
Ο   Α Ν Α Π Λ Η Ρ Ω Τ Η Σ   Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ 

Α Γ Ρ Ο Τ Ι Κ Η Σ   Α Ν Α Π Τ Υ Ξ Η Σ   Κ Α Ι   Τ Ρ Ο Φ Ι Μ Ω Ν 
 
 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. To Π.∆. 97 (ΦΕΚ 138/15-9-2017,Α΄) «Οργανισµός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίµων». 

2. Την αριθµ. Υ 92/29-11-2017 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Ιωάννη Τσιρώνη» (Β΄ 4195).  

3. Τον Ν. 4314/14 (ΦΕΚ 265/Α΄/23-12-2014) για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρµογή 
αναπτυξιακών παρεµβάσεων για την προγραµµατική περίοδο 2014-2020, ιδίως το άρθρο 69. 

4. Την αριθµ. 481/66703/9.6.2016 (ΦΕΚ Β΄ 1994/1.7.2016) Υπουργική Απόφαση του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Καθορισµός πλαισίου εφαρµογής της ∆ράσης 10.2.1, 
«Γενετικοί Πόροι στην κτηνοτροφία», του Υποµέτρου 10.2, Μέτρο 10, του Προγράµµατος 
Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020, όπως ισχύει. 

5. Την αριθµ. 19/3696/12-01-2017 ΥΑ (ΦΕΚ Β΄193/27-01-17) «Καθορισµός λεπτοµερειών εφαρµογής, 
διαδικασίας πληρωµής της ∆ράσης 10.2.1, του Υποµέτρου 10.2 του Μέτρου 10, του Προγράµµατος 
Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 «Γενετικοί πόροι στην κτηνοτροφία», βάσει του  άρθρου 33 της 
αριθ. 481/66703//09-06-2016 ΥΑ (ΦΕΚ Β΄ 1994/01-07-16). 

6.  Την αριθµ. 282966/09-07-2007 (ΦΕΚ 1205/Β΄/2007) Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας & 
Οικονοµικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίµων «Έγκριση του Κανονισµού ∆ιαδικασίας 
Πληρωµών του Ν.Π.Ι.∆. µε την επωνυµία Οργανισµός Πληρωµών και Ελέγχου Κοινοτικών 
Ενισχύσεων Προσανατολισµού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) των ενισχύσεων που βαρύνουν τον 
Ειδικό Λογαριασµό Εγγυήσεων Γεωργικών Προϊόντων (ΕΛΕΓΕΠ)». 

 

ΑΔΑ: ΨΩΛΥ4653ΠΓ-4ΙΔ



2 
 

7. Την  αριθµ.281255/06-05-2008 (ΦΕΚ 794/Β΄/2008) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 
Τροφίµων «Έγκριση Κανονισµού ∆ιαδικασιών Ελέγχων του Ν.Π.Ι.∆. µε την επωνυµία «Οργανισµός 
Πληρωµών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισµού και Εγγυήσεων 
(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)». 

8. Την αριθµ.1065/19-4-2016 αριθ. απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για τη 
¨Θέσπιση διαδικασιών του Συστήµατος ∆ιαχείρισης και Ελέγχου του Προγράµµατος «Αγροτική 
Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020»¨ (ΦΕΚ Β΄ 1273/2016) 

9. Την αριθµ.1063/19-4-2016 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων «Εκχώρηση 
αρµοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης του Προγράµµατος Αγροτικής Ανάπτυξης 
2014−2020 (ΕΥ∆ ΠΑΑ) στη ∆ιεύθυνση ∆ιαχείρισης Ζωικών Γενετικών Πόρων και Συστηµάτων 
Εκτροφής Ζώων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, ως Ενδιάµεσου Φορέα 
∆ιαχείρισης (ΕΦ∆) Πράξεων ΠΑΑ» (ΦΕΚ Β΄ 1295/2016) 

10. Το αριθµ.129907/18-12-2017 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ  

11. Τη σχετική εισήγηση της ∆/νσης Ζωικών Γενετικών Πόρων & Κτηνοτροφικών Εγκαταστάσεων. 

12. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισµού  
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
 
 
 

Τροποποιείται η αριθ. 19/3696/12-01-2017 ΥΑ (ΦΕΚ Β΄ 193/27-01-17,) «Καθορισµός λεπτοµερειών 

εφαρµογής, διαδικασίας πληρωµής της ∆ράσης 10.2.1, του Υποµέτρου 10.2 του Μέτρου 10, του 

Προγράµµατος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 «Γενετικοί πόροι στην κτηνοτροφία», βάσει του  

άρθρου 33 της αριθ. 481/66703//09-06-2016 ΥΑ (ΦΕΚ 1994/01-07-16, Β΄) », ως ακολούθως: 

      

Άρθρο 1. 

 

1. Η παράγραφος 2, του άρθρου 8 αντικαθίσταται ως εξής:  

         « Για την καταβολή κάθε δίµηνης δόσης της οικονοµικής ενίσχυσης, ο δικαιούχος υποβάλλει 

αίτηση πληρωµής, µέχρι την τελευταία µέρα του επόµενου µήνα από τη λήξη του διµήνου, µέσω του 

Ολοκληρωµένου Πληροφοριακού Συστήµατος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΟΠΣΑΑ), σύµφωνα µε τα 

οριζόµενα σε εγκύκλιο του ΟΠΕΚΕΠΕ. Εξαίρεση αποτελούν όσα αιτήµατα πληρωµής έπρεπε να 

υποβληθούν εντός του 2017, τα οποία  θα υποβληθούν εντός του 2018 και η καταληκτική ηµεροµηνία 

υποβολής τους ορίζεται η 30-04-2018.  

 

 

2. Το πρώτο (1ο ) εδάφιο της παραγράφου 3, του άρθρου 10 αντικαθίσταται ως εξής:  

       «Ο ΟΠΕΚΕΠΕ, δια των οργανικών µονάδων επιπέδου περιφερειακών ∆/νσεων, σύµφωνα µε την 

σχετική εγκύκλιο πληρωµής, επιβεβαιώνει και ολοκληρώνει τους πραγµατοποιηθέντες διοικητικούς 

ΑΔΑ: ΨΩΛΥ4653ΠΓ-4ΙΔ



3 
 

ελέγχους, καταχωρίζει τα απαραίτητα στοιχεία στο ΟΠΣΑΑ 2014-2020 και εγκρίνει το ποσό πληρωµής 

του αιτήµατος πληρωµής του δικαιούχου του σχετικού διµήνου προβαίνοντας στην αναγνώριση και 

εκκαθάριση της δαπάνης και σε οριστικοποίηση της παρτίδας στο ΟΠΣΑΑ».   

 

Άρθρο 2 

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθµ. 19/3696/12-01-2017 ΥΑ απόφαση του  Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίµων ως έχει. 

     

Η παρούσα απόφαση   έχει ισχύ από την ηµεροµηνία δηµοσίευσής της. 

 
 

 
 
 
 

 
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
 
 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΡΩΝΗΣ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΩΛΥ4653ΠΓ-4ΙΔ



4 
 

 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ 
 
1. Γρ. Υπουργού κ.  Ε. Αποστόλου 
2. Γρ. Αναπληρωτή Υπουργού    κ.  Ι. Τσιρώνη 
3. Γρ. Γενικού Γραµµατέα κ. Ν. Αντώνογλου 
4. Γρ.   Γραµµατέα Αγροτικής Πολιτικής και ∆ιαχείρισης Κοινοτικών Πόρων κ. Χ. Κασίµη  
5. Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης Προγράµµατος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΥ∆ ΠΑΑ) 

Λεωφόρος Αθηνών 58, Τ.Κ. 10441 
6. Ειδική Υπηρεσία Εφαρµογής Προγράµµατος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΥΕ ΠΑΑ) 

 Λεωφόρος Αθηνών 54-56, Τ.Κ. 10441 
7. Γενική ∆/νση Γεωργίας 
8. ∆/νση Ζωικών Γενετικών Πόρων και Κτηνοτροφικών Εγκαταστάσεων 
9. Κέντρα  Ζωικών Γενετικών Πόρων  

Έδρες τους. 
10. Γεν. ∆/νση Οικονοµικών Υπηρεσιών. ∆/νση Οικονοµικής ∆ιαχείρισης 
11. Οργανισµό Πληρωµών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισµού και Εγγυήσεων 

(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) 
∆/νση Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας  

 

ΑΔΑ: ΨΩΛΥ4653ΠΓ-4ΙΔ


		2018-01-05T10:32:47+0200
	Athens




